[bookmark: _GoBack]乌政办规〔2024〕6号

关于进一步做好户口迁入政策
服务管理工作的通知

[bookmark: OLE_LINK1]乌鲁木齐县、各区人民政府，乌鲁木齐经济技术开发区、高新技术产业开发区、甘泉堡经济技术开发区（工业区）管委会，市属各委、办、局：
为认真贯彻落实党中央、国务院关于户籍制度改革的决策部署和有关政策，进一步深化户籍制度改革，加快人口有序流入，吸引各类人才聚集，不断增强首府经济社会发展动力和活力，结合首府实际，现就做好户口迁入政策服务管理工作通知如下：
一、迁入条件
（一）学历落户
具有中专及以上学历的人员，可申请本人及其配偶、子女、父母、配偶的父母迁入本市落户。
（二）在校大学生落户
符合以下条件之一的人员，可申请本人及其配偶、子女、父母、配偶的父母迁入本市落户：
1. 全国普通高等院校在校大学生（学信网学籍电子注册人员）；
2. 技工院校高级工班、预备技师（技师）班在校生（全国技工院校信息管理系统注册人员）。
（三）专业技术人才落户
符合以下条件之一的人员，可申请本人及其配偶、子女、父母、配偶的父母迁入本市落户：
1. 取得专业技术人员职业资格证书（符合国家职业资格目录）的；
2. 获得发明专利的。
（四）专业技能人员落户
符合以下条件之一的人员，可申请本人及其配偶、子女、父母、配偶的父母迁入本市落户：
1. 取得中级工（四级）及以上技能人员职业资格证书（符合国家职业资格目录）或职业技能等级证书（由人社部门备案的职业技能等级认定机构颁发）的；
2. 在国际、国家、省级和地市级一、二类职业技能竞赛中获奖选手。
（五）投资创业落户
符合以下条件之一的人员，可申请本人及其配偶、子女、父母、配偶的父母迁入本市落户：
1. 在本市依法注册登记并正常经营的企业的法定代表人、股东、高级管理人员；
2. 在本市依法注册登记并正常经营的个体经营者。
（六）安居落户
符合以下条件之一的人员，可申请本人及其配偶、子女、父母、配偶的父母迁入本市落户：
1. 取得《房屋所有权证》或《不动产权证书》的；
2. 购买商品住房、公寓、写字楼、商铺，已网签备案并缴纳契税的；
3. 购买单位建设的房改房、集资房、统建房的；
4. 在本市居住生活满1年，并交纳城镇职工基本养老保险满6个月的。
（七）投靠落户
1. 领取结婚证可申请投靠本市户籍的一方；
2. 父母可申请投靠本市户籍的子女；
3. 未婚子女或丧失劳动能力的残疾子女，可申请投靠本市户籍的父母；
4. 父母均去世的未成年人（在校学生可放宽年龄限制），可申请投靠本市户籍的祖父母、外祖父母或监护人。
（八）现役退役军人及其亲属落户
1. 驻乌部队现役军人，可申请其配偶、子女、父母、配偶的父母迁入本市落户；
2. 已安置落户的非本市户籍退役军人，可申请本人及其配偶、子女、父母、配偶的父母迁入本市落户。
（九）其他落户
符合以下政策的人员，按照国家、自治区、市有关规定办理落户：
1. 国家机关招录的公务员、事业编干部；组织人事部门批准工作调动的；
2. 军队转业军官、安排工作的退役军士和义务兵、军队离退休干部（退休军士）、复员干部、逐月领取退役金退役军人、自主就业退役士兵及驻乌部队现役军人随军家属；
3. 经批准在本市定居的华侨、港澳台居民及加入中国国籍的人员；
4. 按规定由民政部门安置的无户籍人员；
5. 其他符合落户政策的。
二、工作要求
（一）加强组织领导。建立完善人口落户工作联席会议制度，由分管市领导牵头定期研究人口落户有关重大问题，对接和落实人口相关政策，市公安局会同市属相关部门具体落实。各区（县）开展好户口迁入相关工作，加强对本区域人口工作的组织领导，协调、督促相关政策的落实。
（二）强化监督考核。建立健全人口工作评估考核体系，对各区（县）、各相关部门和用人单位工作落实情况进行考核，科学评估人口政策措施落实成效。进一步强化督促检查，完善督查工作机制，确保各项措施要求落到实处。
（三）加强宣传引导。树立正确的人口政策导向，适时、适度、适情向社会发布相关信息，保障公民的知情权、参与权、监督权。进一步加强政策宣传和政策解读，充分利用新闻宣传、政策宣读等方式宣传我市的人口政策措施，全力营造有利于创新创业的良好社会环境。
本通知由市人民政府负责解释，由市公安局负责制定具体实施细则。
本通知自公布之日起30日后施行，有效期五年。《关于进一步做好户口迁入政策服务管理工作（试行）的通知》（乌政办规〔2022〕1号）同时废止。

乌鲁木齐市人民政府办公室
2024年8月4日

— 1 —